E quel Nasetto: describit tertio regem Francie, scilicet Ludovicum fratrem Karoli primi, qui venit in Italiam, et facit duo passagia: unum in Egiptum, et primo impetu cepit Damiatam que primo dicta est Menphis; et procedens cum sua victoria, fuit interceptus a Nilo, qui nunc apud Egiptiacos dicitur Localignio, et cactus est reddere Damiatam Soldano, et promettere quod nunquam iret contra ipsum; et dimisit ei Corpus Christi sacratum. Hoc facto, venit in Franciam, et fecit aliud passagium in Barbariam; et non fuit minus infelix in isto secundo, quam in primo; et

gnum aspectum, est dictus Ludovicus, considerata ejus vita corporali; nam quantum ad vitam spiritualem in Paradiso est sanctificatus secundum Ecclesiam. Vel dic quod nasutus fuit rex Philippus filius Ugonis; ille vero cum aspectu benigno, Guilielmus rex Navarrae, filius regis Thebaldi et socer Philippi regis Franciae, filii dicti regis Philippi primi».

infirmatus interiit. Philippus, filius eius, reducens ossa sua, venit in Franciam, et coronatus est in regno (*Talice II*, 93) ;

E quello...: ponit Ludovicum, regem Francie, fratrem Carli primi, qui venit in Ytaliam, qui fecit duo passagia: primum contra soldanum in Egypto, ubi statim cepit Damiatam, set circumventus fuit in Nilo (qui dicitur ibi *el Caligine*), qui fuit fractus sibi super se. Unde coactus fuit dedere se, et iurare nunquam ire contra ipsum; et dimisit corpus Christi sacratum in pignus. Postea fecit 2^{um} in Barbariam, et coactus est adhuc recedere et fuit infelix, et ibi infirmatus est et mortuus etc. Dictum est alibi in capitulo Inferni. *fugiendo*, de Barbaria, <*e disfiorando il giglio*>: lilium est arma Francie regis, unde defloravit fugiendo propter pestem quam habuit (*Ashb.* 839, c. 82rb).

Oltre a san Luigi, Benvenuto, abbiamo visto, crede opportuno salvare, quale raro frutto che si «schianta» dalla «malapianta» capetingia, Carlo I d'Angiò, approfittando stavolta non di un silenzio da parte del poeta, ma di un atteggiamento che lascia spazio a interpretazioni. Di Carlo I, per bocca del capostipite Ugo Capeto, Dante stigmatizza le malefatte, dall'esecuzione del giovane Corradino di Svevia all'avvelenamento di Tommaso d'Aquino:

Carlo venne in Italia e, per ammenda,
vittima fé di Curradino; e poi
ripinse al ciel Tommaso, per ammenda.
(*Purg. XX*, 67-69)

L'atteggiamento del *lector* in questo caso coincide con l'accusa dantesca; diligentemente chiosati i misfatti del sovrano angioino, Benvenuto si prende cura di controbattere le critiche, reali ed eventuali, di parte guelfa, asserendo, innanzitutto, che Dante stesso ha in fin dei conti salvato Carlo I concedendogli un posto in purgatorio, per poi

rilanciare, elencando tutte le ignominie commesse dal sovrano e tralasciate dal poeta:¹³⁰

Et hic nota, lector, quod valde miror de quibusdam, qui arguunt poetam dicentes, quod iniuste infamat iustum regem. Sed certe non culpat in eo non culpanda. Nonne iam ipsum posuit gloriose inter reges et principes christianos, tamquam pugilem Ecclesiae? Sed certe hunc actum damnaverunt omnes sapientes et amici Caroli. Nam Robertus filius comitis Flandriae, gener ipsius Caroli, transfixit mucrone impune iudicem qui tulerat talem sententiam. Nonne hic Carolus impunitum tulit Guidonem de Monforte qui interfecit consanguineum regis Angliae in gremio Dei? Nonne condemnavit ad perpetuum carcerem dominum Henricum fratrem regis Hispaniae, consanguineum ipsius, quem tamen fecerat sibi hostem per avaritiam, cum nollet sibi reddere magnam pecuniam, quam mutuo habuerat ab eo? Nonne prohibuit ut ille obtineret Sardiniam ab Ecclesia? (*Comentum III, 529*)

Con lo stesso tono usato per la morte ingloriosa di Filippo il Bello ricordata sopra, quindi, il *lector* si compiace addirittura del destino avverso e vendicativo, riservato al sovrano angioino, morto nel dolore, dopo la rivolta del Vespro e la carcerazione del figlio Carlo II lo Zoppo, ancora tenuto in ceppi in Aragona al momento della successione:

Sed iusto iudicio Carolus ante mortem habuit magna adversa; quia cum elatus successu magnarum victoriarum speraret maiores, vidit rebellionem Siciliae et captivitatem filii sui, qui poterat interfici in vindictam Conradini, si hostis voluisset abuti victoria, sicut ipse fecerat. Et mortuus est cum dolore, filio adhuc carcerato (*Ibidem*).

¹³⁰ Sempre con l'aiuto del Villani, *Nuova cronica*, VIII, 29.

D'altra parte, però, se andiamo a leggere il ritratto benvenuto di Carlo I d'Angiò, desunto dal solito Villani,¹³¹ tratteggiato a margine della sua citazione nella valletta dei principi negligenti come «colui dal maschio naso» (*Purg.* VII, 113), vediamo che ne emerge una figura controversa e non priva di una certa magnanima grandezza:

Et hic nota quod iste Carolus fuit magnus et membratus, colore oleagino, et magno naso, ferocis aspectus, rigidus in iustitia, multum vigilans, parum dormiens, solitus dicere quod dormiendo perdebatur tantum temporis; cupidus regni et pecuniae; probus, alti cordis, audax et constans; verax in promissis, tardiloquus, sed factivus, minimum ridens, honestus et catholicus, magnus pugil ecclesiae; qui maiora fecisset, si non habuisset fortunam adversam in fine, ut dicitur plene Paradisi capitulo VIII (*Comentum*, III, 213-214).